
ROMÂNIA                                                                                     

JUDEȚUL PRAHOVA 

COMUNA STARCHIOJD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea formularului cadru de CERERE și ACORD ADMINISTRATOR 

DRUM pentru executare lucrări de branșament /racord pe domeniul public la rețelele de 

utilități ale infrastructurii  edilitare 

 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 24/29.08.2024 și Referatul de aprobare al primarului comunei 

Starchiojd, județul Prahova înregistrat la nr. 4205/29.08.2024, cât și Raportul compartimentului 

de specialitate  Urbanism Cadastru și Agricultură  nr. 4211 din 29.08.2024; 

-Legea nr.193/2019 privind modificarea și completarea Legii nr.50/1991 privind 

autorizarea executării lucrărilor de construcții  

- Legea nr.7/2020  pentru modificarea și completarea Legii nr.10/1995 privind calitatea în 

construcții și pentru modificarea și completarea Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, modificată și 

completată ulterior; 

- avizele comisiilor de specialitate; 

 

 În temeiul prevederilor art.196 alin, (1) lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

Consiliul local al comunei Starchiojd adoptă prezenta Hotărâre: 

 

Art.1 Se aprobă modelul- cadru CERERE de eliberare ACORD ADMINISTRATOR DRUM 

pentru executare lucrări de branșament /racord pe domeniul public la rețelele de utilități ale 

infrastructurii edilitare, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2   Se  aprobă modelul- cadru  ACORD ADMINISTRATOR DRUM pentru executare lucrări 

de branșament /racord pe domeniul public la rețelele de utilități ale infrastructurii edilitare, 

conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3 Prezenta va fi  dusa la îndeplinire de Compartimentul Urbanism, Cadastru și Agricultura și  

comunicată celor în drept prin grija secretarului  general al Comunei Starchiojd.  

 

Starchiojd – 30.08.2024 

Nr. 23 

 

 

Președinte de ședință,                 Contrasemnează, 

               Secretar general al comunei Starchiojd   

    Ceaușu Daniel    Jr. Stoica Anastasia  

 
 

 

Nr. consilieri 
 în funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. voturi 

"pentru"  

Nr. voturi 

"impotriva" 

Nr. abțineri Nu votează 

13 13 13 0 0 0 

 



 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 23/30.08.2024 

 

 

 

CERERE 

 

ELIBERARE ACORD ADMINISTRATOR DRUM PENTRU EXECUTARE 

LUCRĂRI DE BRANȘAMENT/RACORD PE DOMENIUL PUBLIC LA 

REȚELELE DE UTILITĂȚI ALE INFRASTRUCTURII  EDILITARE 

 

 
 Subsemnatul/Subscrisa……………………………………………CNP/CUI……………... 

cu  domiciliul/sediul în județul ………………………………orașul/comuna…………………….. 

satul…………………………., strada………………………….., nr…………,bl………….sc…… 

et………..ap……….telefon………………………..vă rog a-mi elibera un ACORD  PENTRU 

EXERCUTAREA DE LUCRĂRI DE BRANȘAMENT/RACORD………………………………. 

care se va executa în com. Starchiojd, sat …………………………….., str……………………… 

nr.…......., CF………….., nr.cad.………………tarla………………parcela……………………… 

 

Anexez prezentei  componența documentației tehnice: 

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 

-  Copie chitanță  taxa ACORD.........................lei (conform HCL nr……./……….) 

 

 

 

 

 

Am luat cunoștință  și sunt de acord ca informațiile din prezenta cerere să fie prelucrate 

conform  Regulamenrtului European nr.679/2016 privind protecția datelor cu caracter personal 

 

 

 

 

 

 Data:                                                                                                 Semnătura, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA                                                                       Anexa  nr. 2 la HCL nr. 23/30.08.2024 

JUDEȚUL PRAHOVA  

COMUNA STARCHIOJD 

 

ACORD ADMINISTRATOR   DRUM 

 pentru executare lucrări branșament/racord pe domeniul public  

la rețelele de utilități ale infrastructurii edilitare  

 

 Urmare   cererii adresate de ............................. , cu   domiciliul în județul Prahova 

comuna........................, sat.................., nr. ..........înregistrată la nr.............. din ................ , prin care se 

solicită emiterea  Acordului pentru executare lucrări branșament/racord pe domeniul public la rețelele 

de utilități ale infrastructurii edilitare, în zona drumului/străzii .................... pentru imobilul teren 

și/sau construcții  situat în județul Prahova , comuna ……………sat ……………., str. ……… 

nr………., tarla…………., parcela ………………Carte funciară/nr. cadastral ………………….., sau 

identificat prin plan de încadrare în zonă sau de situație a obiectivului reprezentând: 

 

BRANȘAMENT …………………………..  

 

  În temeiul reglementărilor documentaţiei de urbanism nr.4/13667din 11.1996 faza PUG, 

aprobată cu hotărârea Consiliului Local Starchiojdnr.25/26.10.1999, HCL nr.47/2015  privind 

reaprobare valabilitate PUG comuna Starchiojd, HCL nr.55/2018 privind aprobarea prelungirii 

termenului de valabilitate al PUG și RLU comuna Starchiojd, HCL nr.56/2023 privind prelungire 

termen de valabilitate PUG al comunei Starchiojd și RLU aferent;  

 În conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, privind autorizarea  executării lucrărilor de 

construcții,-republicată și a Legilor nr.193/2019 și nr.7/2020 pentru modificarea și completarea Legii 

nr.50/1991 și ananalizării documentației depuse se emite prezentul:   

 

ACORD 

NR……………. DIN ………………. 

 

1.Constructorul are obligația obținerii avizelor  privind amplasarea rețelelor subtewrane din zona 

afectată de lucrări 

Utilitățile urbane și infrastructura ale operatorilor de rețele existente în zopna afectată sunt 

Alimentare cu apă 

Canalizare  

Energie electrica  

Altele ……………………… 

2.Constructorul /beneficiarul  are obligația de a  solicita  înainte de începerea execuției  lucrărilor, 

asistență din partea deținătorilor de rețele aeriene sau subterane din zona afectată , pe perioada 

desfășurării lucrărilor 

3. Constructorul este direct răspunzător  de orice prejudicii suferite de operatorii sau utilizatorii  

serviciilor de rețele tehnico-edilitare care au fost deteriorate din vina acestuia 

4.Execuția lucrărilor în zona drumului public se realizează  cu asigurarea desfășurării fluente și în 

condiții de siguranță a traficului rutier și cu respectarea retragerilor impuse de administratorul de drum 

public 

5. Lucrarea care afectează drumul public nu poate fi începută , sau după caz, continuată , dacă 

executantul acesteia nu are autorizarea administratorului drumului și acordul poliției, nu a realizat 

semnalizarea corespunzătoare , termenul aprobat a fost depășit , ori lucrarea se execute în alte condiții 

decât cele stabilite în autorizație. 

6. Constructorul are  obligația să asigure semnalizarea rutieră corespunzătoare în zona afectată de 

lucrare. Semnalizarea lucrărilor se va organiza conform Normelor metodologice privind condițiile de 

închidere a circulației  și/sau de instituire a restricțiilor de circulație  în vederea executării  de lucrări 



în zona drumului public și/sau pentru protejarea drumului -aprobate de MI și MT în  vigoare la data 

execuției lucrări 

7. Pe parcursul executării lucrărilor este interzisă depozitarea materialelor de  construcție în zona 

drumului/trotuarului, staționarea utilajelor și vehiculelor , iar în cazul deteriorării drumului/trotuarului 

datorită  accesului cu mașini de mare tonaj, constructorul/beneficiarul  va fi obligat să suporte 

cheltuielile pentru repararea acestuia 

8. Aprovizionarea cu materiale de construcție  cu mașini de 7,5 tone  este permisă numai după 

obținerea  acordului  Primăriei  comunei Starchiojd, acord eliberat în urma solicitării de către 

constructor/beneficiar  înainte de aprovizionare 

9. În caz de producere a unui eveniment  rutier ca urmare a lucrărilor efectuate fără respectarea 

condițiilor impuse de administratorul  drumului  și /sau de poliția rutieră , sau a neaplicării Normelor 

metodologice  privind semnalizarea lucrării  , sau producerea unui accident de muncă, constructorul 

răspunde contravențional civil sau  penal,  după caz 

10. Pe drumurile publice este interzisă intrarea vehiculelor cu noroi pe roți sau senile, precum și 

pierderea prin scurgere din vehicule pe timpul transportului  de material de construcții sau de alte 

materii 

11.Traversarea drumului sau trotuarului (dacă este cazul)  se va executa prin foraj orizontal  și cu 

montarea obligatorie a unui protector  din țeavă de oțel , fiind interzisă spargerea acestora. În  situația 

în care forajul nu poate fi realizat  din motive temeinic justificate, constructorul  va solicita 

administratorului spargerea drumului/trotuarului 

12.Constructorul /beneficiarul  are obligația să anunțe  începerea lucrărilor la Primăria comunei 

Starchiojd  

13.După terminarea lucrărilor, constructorul/beneficiarul  este obligat să aducă terenul la starea inițială 

și să convoace  reprezentantul primăriei la recepția lucrărilor. 

Materialele rezultate din săpătură , precum și materialele excedente vor fi îndepărtate din zona 

drumului 

14.Prin grija beneficiarului, proiectantului, constructorului  și toți cei implicați la realizarea lucrării, 

vor respecta prevederile legale din: 

 Ordonanța Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și 

completările ulterioare 

 Ordinele Ministrului Transporturilor nr. 1836/2017, nr.1296/2017, nr.1294/217 , nr.49/1998, 

nr.50/1998 

 Ordinul MLPTL nr. 1702/2005, cu modificările și completările ulterioare  

Lege nr.10/1995 privind calitatea în construcții cu modificările și completările ulterioare  

precum și toate normativele în vigoare  privind construcțiile și/sau  instalațiile   

Lege nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor  de construcții -republicată  cu 

modificările și completările ulterioare 

OUG nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice , republicată  cu modificările și 

completările ulterioare, precum și Regulamentul de aplicare a acesteia 

Normele metodologice privind  condițiile de închidere a circulației și/sau de instituire a 

restricțiilor de circulație în vederea circulație în vederea executării de lucrări în zona drumului public 

și/sau pentru protejarea drumului – aprobat prin Ordinul MI și MT în vigoare la data execuției 

lucrărilor. 

 HG nr.540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcționale eliberăm prezentul acord 

pentru lucrarea: 

CONSTRUIRE BRANȘAMENT ELECTRIC ȘI INSTALAȚII DE UTILIZARE 

Pentru imobilul teren și/sau construcție situate în județul Prahova , comuna Starchiojd, sat 

………………….., nr…………………. 

În zonă există următoarele rețele edilitare energie electrică telefonie,  rețea apă și rețea de 

canalizare în curs de execuție 

Executantul /beneficiarul poate solicita, după caz, identificarea poziției exacte a rețelelor/ 

obiectivelor, la operatorii/posesorii de rețele tehnico-edilitare existente în zonă și /sau la 



administratorii altor rețele/obiective, care impun restricții de construire și care generează zone de 

protecție. 

În situația deteriorării/afectării rețelelor/obiectivelor prin efectuarea lucrărilor fără 

identificarea poziției exacte de către operatorii de rețele edilitare sau de către administratorii altor 

rețele sau obiective , executantul lucrării/beneficiarul răspunde direct de prejudiciile realizate. 

În cazul deteriorării/afectării rețelelor în urma identificării eronate a poziției exacte a acestora 

de către administratorii de rețele, prejudiciile suferite vor fi suportate integral de emitentul avizelor 

incomplete sau eronate, conform prevederilor art.6, alin. (7) din Legea nr.50/1991, cu reglementările 

completările ulterioare . 

Lucrările se vor efectua fără depozitarea pe spațiul public a diverselor materiale de construcții 

și fără distrugerea carosabilului, prin foraj orizontal, cu respectarea profilului drumului conform PUG 

și RLU și aducerea în starea inițială a spațiului pe care s-au efectuat lucrările . 

Închiderea sau instituirea restricțiilor de circulație precum și blocarea sau amplasarea 

obstacolelor de orice fel pe platforma drumului este interzisă cu excepția cazurilor în care este obținut 

acordul Postului de Poliție  Starchiojd. 

Deținătorii de instalații amplasate în zona drumurilor publice sunt obligați să execute revizia 

periodică și repararea acestora pentru a asigura estetica, protejarea drumului și siguranța circulației. 

În cazul lucrărilor care afectează sistemul rutier, refacerea acestuia se va executa de către o 

firmă de specialitate sub supravegherea administratorului drumului și se va încheia un proces verbal 

de refacere a stratului carosabil, șanțuri, trotuare, rigole etc. 

În caz de producerea unui eveniment rutier ca urmare a lucrărilor efectuate fără respectarea 

condițiilor impuse de administratorul drumului și/sau Poliția Locală Starchiojd, sau a neaplicării 

Normelor metodologice privind semnalizarea lucrării, executantul lucrării răspunde contravențional, 

civil sau penal, după caz . 

Prezentul acord s-a emis pentru destinația și funcția precizată a obiectivului potrivit Aviz tehnic 

de racordare nr.............................. Schimbarea  funcției sau a destinației obiectivului implică obligația 

beneficiarului de a obține acordul administratorului drumului pentru noua situație. 

Branșamentele la rețelele stradale de distribuție a utilităților (energie electrică, apă potabilă, 

canalizare, etc.)se vor executa pe baza unui proiect de specialitate pentru fiecare instalație în parte și 

nu vor afecta ampriza și zona de siguranță a drumului. Organizarea de șantier se va amplasa în afara 

părții carosabile a drumului. 

Nerespectarea condițiilor din prezentul acord se sancționează conform O.G. nr.43/1997 privind 

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare și O.U.G.nr.195/2002 

privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Prezentul acord a fost eliberat în scopul solicitat în baza documentației tehnice atașate vizat 

spre neschimbare. 

Termenul de valabilitate este de …………… luni, de la data emiterii. 

 

 

PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL,            p. ARHITECT ȘEF 

 

 

 Taxa  de acord administrator de drum în valoare de .......... lei  a fost achitată   conform 

chitanță nr.............................. din ............................. 

 Prezentul acord  a fost transmis  solicitantului  direct/poștă  la data de  ...........................  

într-un  exemplar original. 

 

 

Președinte de ședință,                 Contrasemnează, 

               Secretar general al comunei Starchiojd   

    Ceaușu Daniel    Jr. Stoica Anastasia  

 


